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Substancja ochronna i rafinująca do odlewania stali, zwłaszcza
zwykłych, oraz metali nieżelaznych

Przedmiotem wynalazku jest substancja ochron¬
na i rafinująca do odlewania stali, zwłaszcza
zwykłych, oraz metali nieżelaznych, pozwalająca
na uzyskanie gładkiej i czystej powierzchni
wlewków.

Znanych jest wiele substancji, stosowanych do
odlewania metali, zwłaszcza stali, które mają jed¬
nak, ograniczony zakres stosowania głównie z tego
powodu, że ich skład chemiczny względnie mine¬
ralogiczny jest ściśle dobrany do określonego ga¬
tunku metalu i nie może być stosowany do innych
gatunków. Ponadto niektóre znane substancje ma¬
ją tylko jednostronne własności działania, na
przykład wpływają korzystnie na ograniczenie
powstawania zjawisk skurczowych stali lecz nie
zapewniają gładkości powierzchni wlewków, skut¬
kiem czego wlewki muszą być poddawane dodat¬
kowej obróbce wiórowej. Inne znane substancje
polepszają jakość powierzchni wlewków ale nie
chronią przy tym metalu przed utleniającym
działaniem powietrza oraz przed nasyceniem wo¬
dorem.

Znane substancje wywołujące reakcję egzoter¬
miczną, zawierają w swym składzie glin meta¬
liczny i magnez oraz rudę manganową, jako do¬
starczyciela tlenu. Dzięki takiemu doborowi skład¬
ników mieszanki reakcja egzotermiczna przebiega
szybko, utrzymując wysoką temperaturę do końca
procesu odlewania. Dlatego też substancja ta znaj¬
duje szczególne zastosowanie do odlewania stali

specjalnych i wysokostopowych, wymagających
szybkiego przebiegu reakcji substancji, natomiast
stosowanie jej do odlewania stali, w których
reakcja powinna przebiegać wolno nastręcza

s wiele trudności i niedogodności. Odnosi się to do
odlewania stali, zwłaszcza zwykłych oraz metali
nieżelaznych, jak miedź, aluminium i inne.

Wady i niedogodności w stosowaniu znanych
substancji usuwa substancja ochronna i rafinu-

io jąca do odlewania stali, zwłaszcza zwykłych, oraz
.metali nieżelaznych według wynalazku, będąca
substancją o reakcji endotęrfnicznej, której skład¬
niki roztapiają się w wyniku przejmowanego
ciepła z ciekłej stali lub z ciekłych metali nie-

is żelaznych, tworząc równocześnie żużel, który jest
środkiem smarującym ściany wlewnicy lub ko-
kili oraz pochłaniającym wtrącenia niemetaliczne.
Ta substancja jest wolniejsza w działaniu przez
co umożliwia regulację szybkości odlewania me-

20 talu. Wiadomo bowiem, że im powolniejsze jest
zalewanie wlewnic lub kokili płynnym metalem,
tym gładsza jest powierzchnia wlewka.

Zastosowana substancja składa się ze sproszko¬
wanych substancji żużlotwórczych, wprowadzo-

25 nych na dno wlewnicy, w postaci cementu port¬
landzkiego, fluorytu i skalenia, przy czym we¬
dług wynalazku zawiera ona wagowo 35—45%
CaO, 20—25% A1203, 15—20% CaF2, 10—12<Vo
Na2Co3, 5—8% Si02, 3—5«/o K20, 2—4% Na20,

30 0,5—2% Fe203, 0,5—1% MgO oraz ślady TiQ2.
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Skaleń oraz soda dają łatwo'topliwe fazy żużlo¬
we, działające smarująco i ochronnie na odlany
metal oraz wpływają upłynniająco na cement,
tworząc substancję żużlotwórczą o niskiej lepko¬
ści rzędu 0,05—0,1 puaza. Tak utworzony żużel
chroni płynny metal przed przedostaniem się tle¬
nu z atmosfery i zabezpiecza zarazem przed prze¬
nikaniem wodoru.

Substancję, której składniki powinny być do¬
kładnie wymieszane umieszcza się na dnie wlew¬
nicy przed rozpoczęciem procesu odlewania me¬
talu,^ Dla łatwiejszego używania substancji można
ją/yb/rozważeniu po 1 kg, 2 kg, 3 kg i dalej, opa¬
kować w papier. W zależności od wielkości wlewka
oraz rodzaju odlewanego metalu ilość substancji
może wynosić od 1—4 kg na tonę. Na przykład
przy odlewaniu stali zwykłej na wlewki 6 t dodaje
się 18 kg substancji a przy odlewaniu miedzi lub
aluminium do kokil o wadze jednej tony dodaje
się 2,5 kg substancji.

Przykład: na jedną tonę stali zwykłej wpro¬
wadza się do wlewnicy substancję w ilości 2—3 kg,

zawierającą: 0,9 kg CAO, 0,1 kg Si02, 0,5 kg A1203,
0,4 kg CaF2, 0,2 kg Na2C03 oraz 0,1 kg K20+Na20.

Substancja ochronna i rafinująca według wy¬
nalazku pozwala na uzyskanie gładkiej i czystej
powierzchni wlewków przez co eliminuje dodat¬
kową obróbkę wiórową, i tym samym daje wzrost
uzysku z wlewka oraz wydatnie wpływa na
zmniejszenie zużycia wlewnic lub kokili.

Zastrzeżenie patentowe

Substancja ochronna i rafinująca do odlewania ■
stali, zwłaszcza zwykłych, oraz metali nieżelaz¬
nych składająca się ze sproszkowanych substancji
żużlotwórczych, wprowadzanych na dno wlewnicy
w postaci cementu portlandzkiego, fluorytu, sody
i skalenia, znamienna tym, że zawiera wagowo
CaO 35—45<Vo, A1203 20—25°/o, CaF2 15—20°/o,
Na2C03 10—12°/o, Si02 5—8<Vo, K20 3—5<Vo, Na20
2—4°/o, Fe203 0,5—2°/o, MgO 0,5—l*/o oraz ślady
TiOa.
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